si malè locutus sum, testimonium perbibe de malo. Si Dominus ipse, qui sciebat sese errare non posse, non detrectavit testimonium adversus suam doctrinam audire, etiam à vilissimo servo, quanto magis ego sex, non nisi errare potens, debeo expetere & expectare, si quis testimonium reddere velit adversus meam doctrinam? Itaq; rogo per misericordiam DEI, Sereniss. Majestas vestra, Illustrissimæq; Dominations Vestrae, aut quicumq; tandem vel summus, vel infimus possit, reddat testimonium, convincat errores, superet Scripturis Prophetis & Apostolicis, paratissimus enim ero, si edoctus fuero, quemcumq; errorem revocare, erog; primus, qui libellos meos in ignem projiciam.

XXXIV. His verò, aliisq; prolatis, cum Joh. ab Eck. in crepabundo similis, simplex à Luthero peti, & non cornutum responsum, an velit revocare, vel non? dixisset; tandem regessit Confessor sequentia: Quando ergo S. M. V. Dominationsq; vestrae, simplex responsum petunt, dabo illud, neque cornutum neque dentatum, in hunc modum: Nisi convictus fuero testimoniis scripturarum, aut ratione evidente, (nam neque Papa, neq; Conciliis solis credo, cum constet ea errasse sepius, & sibi ipsis contradixisse) victus sum scripturis à me adductis, captaque est conscientia in verbis DEI, revocare neque possum neque volo quidquam, cum contra conscientiam agere, neque iustum sit, neque integrum; *Hier stehe ich / Ich kan nicht anders / Gott helffe mir. Amen.* Quæ eadem repetit sæpius l. c. p. 13. Nec dissimulat Maimburgius l. c. Sect. XL.

XXXV. Dimisso sic ex publico hoc conventu Luthero, colloquiis res agitata fuit privatis. Tantum autem abfuit, ut tot Illustrium personarum conatibus ad palinodiam seu prece, seu pretio, seu minis adduci unquam potuerit Heros magnanimus, ut eandem potius fidei confessionem constanti semper animo repetierit. Brevitatis causâ recensimus modo responsum ejus redditum Electori Trevirensi, quodnam *cause dari posset medium?* quærenti, prouti recensetur T. I. J. G. f. 448. b. *Kein besser Rath noch Hülffe ist / denn so Gamaliel gegeben / wie Lucas zeuget / Act. V. ist der Rath / oder das Werck aus Menschen / so wirds untergehen / ist aber aus GOTT / so werdet ihrs nicht dämpffen können. Solches möchten Käys. Maj: Cur: Fürsten / und Stände des Reichs / dem Pabst schreiben / er wüste gewiß / wäre diß Bürnehmen / und Thun aus GOTT nicht / so würde es in dreien / ja zweien Jahren selbst untergehen.* Quæ etiam videri possunt apud Sarpium l. c. & Maimburgium Sect. XLII.

XXXVI. Denique cum à causâ semel suscepta, non posset dimo-

(?) Quam
constanter
in Confessione
semel edita
permanerit.

(?) Quam
ne Cor

*nis actui si-
nem imposu-
erit.*

veri (verba sunt Sarpil l. c. p. 13.) Lutherus, atq; in hoc animum obfir-
masset, nullius stare iudicio, nisi ad S. Scripturae Regulam res exigatur,
facta est ei discedendi potestas, & ad redeundum domum dati dies 21,
ubi illustrem hanc suam Confessionem divini nominis, quod confessus
erat, celebratione, qua inceperat, hoc modo clausit: *Sicuti Domino pla-*
cuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum, adjiciens: alio-
qui pro C. M. & Imperio passurum se omnia, vitam & mortem, famam
& infamiam, nihilq; prorsus sibi reservaturum, nisi unicum Domini
Verbum, liberum, ad confitendum & resistendum illud. Discessit itaq;
d. 26. Apr. Fusius Acta hæc ad Wormatiensem Lutheri Confessionem per-
tinentia qui legere vult deducta, adeat T. I. G. f. 432. seq. & specialem
librum, qui hæc & alia ad Historiam Lutheri spectantia exhibet, à Joh.
Pollicario, Cygnæo, Weienselsensi Ecclesiastæ Anno 1547. publicatum,
imprimis vero Per-Illustrem Seckendorffium p. 158. seqq. T. I. Hist:
Luther: nec non Sarpium p. 12. Hist: Concil: Trid. Ex quibus nos præ-
cæteris, quæ visa sunt memorabilia, depromere operæ pretium duximus.

*Ex quibus
omnibus (θ)
elicitur, Lu-
therum Clas-
sis Posterioris
Confessoribus
jure accen-
seri.*

XXXVII. Vidimus ita, quomodo Lutherus in agnita semel
veritate fortiter propugnanda coram insensibilis tot hostibus *se erit,*
ut Confessor, palma sup. iura confortatus, quasi turris minimè nuans,
sive columna immobilis, sive propugnaculum, quod non quatitur, Lu-
thator invictus, vulnerans magis, quam vulneratus, ut cum Chryso-
stomo Confessorem describere liceat. Planè juxta normam à Christo
præscriptam Matth. X. 32. exemplumque Christianorum veterum, quo-
rum indolem idem aurei vir eloqvii Homil. XXV. in Matth. ita depin-
git: ne dicant Christiani, si necessitas persecutionis advenerit, coram
hominibus ore denegabo, in corde autem veritatem tenebo. Ideo non di-
xit Christus, qui me confessus fuerit in corde; sed coram hominibus. Qui
enim coram hominibus non confitetur, non prod. st. quod orde in Christum
credit: quis qui ore denegat, non potest fieri, ut in corde credat, Radix
confessionis fides est cordis: confessio autem fructus fidei.

*Subjungitur
appendix de
Usu disserta-
tionis, qui est.*

XXXIIX Superest jam aliud nihil, quam ut qualiscun-
que hujus Schediasmatis, ne prorsus nihili instituta historiarum recentioris
cum antiquiori collatio videatur, *Utum* subjungamus. Erit autem is du-
plex. Prior deducet nos ad considerationem Potentiæ pariter ac Provi-
dentiæ Summi Numinis, qua factum est ut Lutherus Confessor eqvidem
gloriæ divini constitueretur illustris, sufficientique virtute ad edendam
hujusmodi confessionem armaretur, neque tamen permissum, ut tot
tantisque adversariorum desideris ex voto satisfaceret, quique ad
susti-

sustinendos omnis generis cruciatus paratissimus erat Confessor, vel alios quos re ipsa sibi inflictos persentiret, quorum intuitu ad Confessores Classis prioris referri deberet.

XXXIX Sanè quanta ad edendam hujusmodi Confessionem requiratur Vis non nisi divinitus concedenda, ipse nos doceat Confessor Lutherus T. IV. Lat. Jen. f. 408. scribens: *Est audacia supra audaciam, Virtus supra Virtutem, fortitudo supra fortitudinem, audere loqui in publico, & confiteri nomen Domini.* Hic enim Satan imminet omni genere insidiarum, ut hanc confessionem impediatur. Eas insidias omnes, si oculis humanis possibile esset cernere, facile causa pateret; cum & spiritu antea rogavit confirmari Propbeta, & nunc ab ipso Domino labia aperiri optet; non ad orandas horas Canonicas, sed ad potandum nomen Domini coram Diabolo, mundo, Regibus, Principibus, & carne universa. Hic enim varia occasiones sunt, qua labia premunt. Nonnunquam metus periculi, nonnunquam lucri spes; sepe etiam amicorum consilia interveniunt, quibus hoc Sacrificium Satan conatur impedire. Sicut ego quibus sepe expertus sum, & tamen in magnis causis, ubi periclitabatur Gloria DEI, Deus affuit, & aperuit os contra ista obstacula. Hinc instituto sanè optimo divinam hanc assistentiam sequenti oratione ipsa Confessionis jam jam considerata tempore devotè semper sibi exorandam judicavit idem: *Confirma Deus hoc in nobis, quod operatus es & perfecit opus tuum, quod incepisti in nobis, ad gloriam tuam. Amen.* v. Pollicarium l. c.

XL. Nec minorem Numinis aeterni Providentia meretur Considerationem; Ea siquidem per totum Confessionis negotium Illustribus sese Speciminibus concipiendam dederit. Breviter ex his ut perlustremus nonnulla, soli sane Illi adscribendum, quod splendida adeo confessioni occasio assignata, quodque, qui tumidis Papae mancipiis, ceu miser monachus; ut loquitur Maimburgius l. I. Hist. Lutheranae. Sect. XLII. de ipsis his actis Wormatiensibus agens, summo erat despectui, Veritatem tamen, quae cum ipso adspernabatur, in confesso praecipuorum orationibus Christiani Magnatum, maximam sui parte ex praconceptis, quibus fascinati erant, opinionibus, viri innocentissimi, & cum eo totius, quam praedicabat, interitum Doctrinae quaerentium (praeter unum enim Saxoniae Elector em Lutheri tunc Patronum se neminem profus, & ne hunc quidem aperte talem, ut causam hujus suam faceret professum fuisse, Per Illustres notat Seckendorffius l. c. p. 156.) publice & solenniter confiteri iussus fuerit, contradicente conatu plane irrito Aleandro Nuntio Pontificio, merenti quippe ne Lutherus, qui loquendi & disputandi occasionem avidi quaerebat, eloquentiam suam & alios subtilitatibus homines non satis ad iudicandum de talibus rebus idoneos, deciperet; ut verba habent Maimburgii l. c. Sect.

(1) Consideratio divina-
(1.) Potentia, confirmantis Lutherum in confessione sua.

(2) Providentia, Lutheri Confessori illustrem occasionem supereditantis eumque adversus quibus malimina defendentis.

Sect. 38. L. I. quæ aliquam sane veritatis & desperatæ simul causæ professionem utut sub insigni verborum virulentia latitantem, nobis pandunt. Imo quisquis præterea in memoriam sibi revocaverit Lutherum, per Bullam Leonis X. P. M. jam. A. 1520. ceu *carcinoma Ecclesiæ, ut in infensissimum boni omnis inimicum, & Hæresiarcbam nequissimum, ex gremio matris Ecclesiæ extrusum*, à Gl. Mem: Imperatore Carolo V. tamen in solennibus literis ceu *Virum Honorabilem, dilectum, devotum* ad publica Wormatiam Comitiam benignè adè vocatum esse, non poterit non Providentiam hic agnoscere Ejus, *in cujus manu sunt corda Regum sicut divisiones aquarum, quæ inclinet quocunqve voluerit*, Proverb: XXI. 1.

XLI. Præ reliquis autem stupendæ hujus Providentiæ Speciminibus devotâ mirarimente debemus summam potentissimi Numinis protectionem, quæ & exeuntē, & redeuntem comitata semper Lutherum fuit, eundemq; non nisi posterioris Classis adscribi Confessoribus (ne suo orbaretur ulla in parte Fidelium cœtus Doctore, nefariumqve veritatis hostes propositum perficerent) permisit. Quæ expectaverint Wormatiæ Lutherum illuc vocatum pericula, ex ipso jam adversariorum ore audivimus, (Conf. N. XXIX.) placetq; ea firmare verbis glor: mem: Electoris Frederici, quæ Wormatia ad Fratrem Johannem perscripsit; apud Per. Ill. Seckendorff. l. c. p. 158. *nescio an Lutherus venturus sit, mandata contra eum affixa sunt.* (de libris ipsius Magistratibus summis tradendis v. N. XXVII.) *Cardinales & Episcopi summopere ei adversantur, Deus omnia in bonum vertat.* Quæ præterea, cum auditus jam esset, paratæ Luthero fuerint insidiæ, Principis Ejusdem verbis l. c. lubet recensere: *Si in viribus meis positum esset, promptissimus forem juvandi Martinum in iis, quæ jure petere posset. Credas tamen mihi ita me ugeri, & à talibus, ut miraturus sis, si id narravero. Nihil aliud agi videtur, quam ut in exilium pellatur. Quicumque ullo modo illi benè cupere deprehenditur, pro hæretico habetur. DEUS ista in bonum vertat, & profectionem justam causam non deseret.* Quæ in aliis post abitum jam Lutheri scriptis confirmantur h. m. *Martini causa in hoc versatur, ut in exilium ejiciatur. Nullum contra hæc est remedium. Eventus tamen stat penes DEUM. Credas velim, quod non solum Hannas & Caiphas, sed & Pilatus & Herodes Luthero adversentur.* Quantæ cæteroqvi Insidiæ Lutheri vitæ, cum degeret Wormatiæ, fuerint structæ, exhibebit D. V. *Lutherus Martyr*, Hoc autem loco audire Sarpium juvabit de gravissimis, quæ, cum

cum discessum moliretur Lutherus, circa datam literis Cæsareis Securitatem, mota sunt, dubiis, deque consiliis, pro acceleranda innocentis extrema pernicie, instigante Clero Rom, tum agitata p. 13. l. c. sic referentem: non deerant in eo senatu, qui Constantiensis Concilii acta probantes dicerent; fidem ei minimè esse servandam, sed horum sententia Ludovicus Com. Pal. El. refragatus est, tanquam sempiternum dedecus inurenti Germanico nomini; cum indignatione affirmans, haudquaquam esse ferendum, ut in gratiam sacerdotum Germania publicæ fidei violatæ infamiâ laborare debeat.

XLII. Quot, interea quanta potentissimorum etiam adversariorum fuerint molimina, his tamen omnibus Dei tutela. Si quidem potentior rem se probavit. Non solum ex omnibus aliis vitæ periculis, ad quæ fortiter perferenda paratissimus erat, ereptus, sed, impetratis etiam salvi conductus literis, ad locum securum, promoventibus ipsis etiam illis, qui & Confessori & Doctrinæ ejus minus aliàs favebant, deductus est Lutherus. Imperator ipse Carolus V. (quem istâ occasione hæc dixisse ferunt: *si fides toto orbe exularet, in aulis Principum illi refugium deberi*) datam semel fidem accurate adeò servavit, ut eo nomine hodiernum quoque iniquas Pontificiorum sustinere cogatur censuras; Quibus accensenda omnino illa Maimburgi *Luth. L. II Sect. 32. libere dicam, quæ sentio, esse nimirum, quæ in Caroli V. consiliis, & actionibus circa hoc negotium desiderari possint. Reprehendendus is est, quod Lutherum, audacter in Comitibus Wormatiensibus, se presente, loquentem, retineri non fecerit; ut Varillasii aliorumque in Optimum Imperatorem invectivas alias (quas in dissertatione forsan speciali, quæ Carolum; V. Lutheranum adumbrabit, D. V. sumus exhibitori) prætereamus; (imò Georgius etiam, Saxoniae Dux, Adversarius ille Lutheri infensissimus, hac tamen in parte sacrè adeò Confessorem nostrum defendit ut sequentia etiam prouti Relatione MSSâ exhibet Comment. Seckend. p. 160 protulerit *Principes Germani hanc utpitudinem, maximè in his primis Cæsareis Comitibus, admissuri ne utiquam sunt, ut fidem datam violarent: non conveniunt hæc cum priscis Germanorum moribus, sed servari debent, quæ promissa sunt. Quæ omnia ad oculum demonstrabunt, quâ ratione impleri debuerit Joh. Husli, invicti illius Martyris, An. 1415. contra datam à Sigismundo Imperatore fidem in Concilio Constantiensi exusti, vaticinium, quod ad se ipsum sic applicavit T. V. J. G. f. 321. Lutherus: S. Johann Hus hat von mir geweißsaget / da Er aus dem Gefängniß in Böhmer-Land schreibt: Sie werden jetzt eine Gansß braten / denn Hus heißt eine Gansß / aber über 100. Jahr**

Jahr werden sie einen Schwan singen hören / den sollen sie leiden / da soll es auch bey bleiben / ob GOTT will.

*Adjicitur U-
sus (II.) qui
est refutatio
criminatio-
num Papisti-
carum.*

*Ubi recensens
tur (1.) ea.
dem ex Rostio.*

*(1.) Refutan-
tur, dum con-
fessio Lutheri
Verbis Patrum
Ecclesie an-
tiquae defen-
ditur.*

XLIII. Et hæc de Usu priori. *U*sus posterior probabit se in refel-
lendis Pontificiorum calumniis. *Generatim Lutherus Confessor*, quæcunq;
de Lutheri in Doctrina titubatione & inconstantia spargi solent, suo modo
refutabit; *speciatim* v. editam Wormatiæ Confessionem contra eos defen-
det, qui omnia Confessoris requisita Luthero defuisse audacter affirmant.

XLIX. Profitetur hos inter (ut alios mittamus) nomen suum Pe-
trus Rostius, quando omnem Confessionem huic laudem detrahit in
Pseudo-Jubilæo suo p. 32. quia (1.) *præmunitus erat contra omnia pe-
ricula quàm optimo modo, non Imperatoris modo, sed Principum
quoq; S. R. J. interpositâ fide, ut sine metu intrare potuerit Wormati-
am; (2.) quia sibi met ipsi Lutherus non satisfecit in confessione Wor-
matiæ edita, scribens T. II. Epist. f. 356. ego tunc valde, & vexor consci-
entiâ, quod tuo, (Spalatini) & amicorum consilio cedens, Wormatiæ re-
miserim Spiritum meum, & idolis illis non exhibuerim Eliam aliquem.
(3.) quod loca Catholica, ipsamq; Romam, in quibus non erat præsidio
præmunitus, non adierit.*

XLIV. Verùm his, aliisq; adversariorum objectiunculis, præsup-
posito, ut jam monuimus supra, quod ipsa Lutheri confessio cælestem veri-
tatem ex tenebris spississimis Luci suæ restituendam defenderit, (id quod
jam probare hujus non est loci, imprimis cum à Jesuita etiam hac occasi-
one non fuerit in dubium vocatum) opponimus (1.) Quando Lutherus,
non ultrò sine vocatione Romam, locaque Catholica (ut cum Rostio
loquamur) adiit, id est semet ipsum ad Confessionem, Martyriumque
obtrusit, tantum abesse, ut eo ipso confessoris gloriam amitteret, ut po-
tius, secundum præscripta Confessorum Ecclesie antiquæ exempla ean-
dem sartam atq; illibatam retinuerit. Non ignorabat sanè is, Hussi, Hie-
ronymi Pragensis, aliorumque exemplorum bene memor, *stylum Cu-
riae Romanae*; (verba sunt Pauli Sarpii, quæ, cum Venetiis, ut habetur
in vitâ ejus, *circa vesperam regrediens ad monasterium, à quinque sus-
citis, fallaibus donis, & machinationibus Papalibus conductis, ferro,
seu STYLO invaderetur, tribus inflictis vulneribus, protulisse fertur,
ajens: ignoratis ne STYLUM Curia Romana?*) hinc sine speciali debi-
taque Vocatione petere talia noluit, sed *expectavit, donec traderetur;*
ut de Polycarpo Encyclica Smyrnenfis Ecclesie Epistola habet; (quam
maximâ sui parte exhibet Eusebius L. IV C. 15., integram verò edidit
Jac. Usserius, supplevitque ex editione Usseriana, quæ desiderantur apud
Eusebium, Valesius in Euf. l. c. p. 73.) *quemadmodum Dominus expecta-
vit, ut nos quoque imitatores ejus essemus.*

XLV.

XLVI. Etenim honestum quidem est, verba sunt Origenis T. XXXI. Comment. sui in Joh. XI. 35. si incidere certamen pro confitendo Jesum, Confessionem non differre, neq; tardare mortem pro veritate oppetere. At non minus, quam hoc, honestum est, tali tantaq; tentioni occasionem non dare, sed omni modo vitare eam: non solum, quia tanta rei exitus sit nobis incertus verum etiam, ne nos occasio simus, ut magis peccatores, magisq; impii fiant illi, qui nondum sanguinem nostrum quidem re ipsa effudisse rei sunt facti; conf. Clem. Alex. L. IV. Strom. ex asse Præceptoris & Decessoris sui vestigia premens, quando inter alia scribit: si, qui hominem Dei interimunt: in Deum peccat, is quoq; ejus cadis reus tenetur, qui se offert iudicio. Talis autem erit, qui non vitat persecutionem, capiendum se præbens per audaciam; Quæ eadem egregie exprimit etiam Gregorius Nazianzenus, Orat. XXII. in Basilium M: scribens: Hac Lex Martyrii est, ut ultrò ad certamen non accedamus; hanc nimirum ratione tum persecutoribus, tum imbecillioribus athletis consulentes; nec tamen detrectemus. Illud quippe temerarii, & precipitis est animi, hoc timidi, & ignavi. Quorsum etiani pertinent illa Concilii Elibertini Can. 60., de his, qui destruentes idola occiduntur: Si quis idola fregerit; & ibidem fuerit occisus, quia in Evangelio non est scriptum, neq; invenitur ab Apostolis unquam factum, placuit in numerum eum non recipi Martyrum;

XLVII. Præ cæteris verò invictissimum Christi Confessorem, eumq; Martyrem, Cyprianum hic placet audire, qui & monitis benèdatis, & suomet exemplo Confessorem Lutherum defendet. Ne quicquam vestrum, scribit ep. 31. p. 2, 6. secessus sui rationem reddens, aliquem tumultum de fratribus moveat aut ultrò se gentilibus offerat; apprehensus enim, & traditus loqui debet; siquidem in nobis Dominus positus illa hora loquatur: qui nos confiteri magis voluit, quam profiteri, (unde Professores dicti, qui non interpellati se martyrio ingerebant.) Pertinet, ni fallor, huc etiam prudens Cypriani Consilium, ep. 1. datum: peto quoq; ad procurandam quietem, solertia & sollicitudo vestra non desinat: nam etsi fratres pro dilectione sua cupidi sint, ad conveniendum, & visitandum Confessores bonos, quos illustravit gloriosis initiis divina dignatio, tamen caute hoc, & non glomeratim, nec per multitudinem simul junctam puto esse faciendum; ne in hoc ipso invidia concitetur. — Circa omnia enim mites & humiles, ut servis Dei congruit, temporibus servire, & quieti prospicere, & plebi providere debemus. Conf. idem L. de lapsis & alibi passim. Nec verbis modo, sed etiam suomet exemplo idem præsul noster docuit. Non enim tantum sub Decio divino jussu secessit v. ep. 16. p. 38. & ep. 20. p. 42; dum ab esset publicè proscripius, bonisq; omnibus spoliatus, v. ep. 66. p. 105. sed & morti jam vicinus Martyr sub Valeriano, qui Curia binantè eum relegaverat, Paterno Pro-Consuli, ubinam Presbyteri laterent, sciscitanti, respondit, ut habent passionis acta, quæ repetit Augustinus L. contra secundam Gaudentii ep. c. 33. cum Disciplina prohibeat, ut quis se ultrò non offerat, & tua quoq; censura hoc displiceat, nec offerre se ipsi possunt, sed à te inquisiti invententur. Vid. Rigaltium ad Cypr. Quæ omnia sole meridiano clarius evincunt, quàm accutatè hanc quoq; in parte Confessorum Veterum exempla expresserit Lutherus.

XLVIII. In memoriam revocamus (2.) Pontificiis, quod, etsi Lutherus ad exemplum Confessorum veterum Vocationem VVormatiam expectaverit, nec temerè periculis sese ingesserit, non obstante tamen etiam ipsa Salvi Conductus tutelâ, adfuerint plurima, quæ, quò minus iter suum prosequere-

Et reliqua ob-
jectiones res
solvuntur.

tur

19 5842 6A

tur, movere ipsum potuissent; quæ tamen ipsis concedentibus Pontificiis, animum sprevit omnia; v. n. XXIX, & XLI., ut confessionem suam vocatus ederet.

XLIX. Quando verò (3.) nec sibi met ipsi satisfacisse Lutherum, objicit Rostius; respondemus: optimo cuique, adeoque & Luthero in more positum esse, suas ita æstimare actiones, ut, quanquam iudicio aliorum satisfaciat abundè, nunquam tamen ex proprio humana sibi infirmitatis conscio iudicio satisfaciat. Sufficiet, sane ita Confessione sua V Vormatiensi Confessorem Lutherum defunctum esse, ut *pertinaciam* crimine ab ipsis met adversariis oneretur. Hoc enim nomine invicta Confessorum constantia venire solet Paganis, quos imitantur hæc in parte Pontificii, & inter eos Maimburg, l. c. L. I. Sect. XLII. ubi *adversus ingenium Lutheri pertinaciam nihil proficere potuisse*, qui revocationem urgebant, scribit.

Conclusio
sub jungitur
verbis Cypriani

L. Nihil itaq; obstat, quò minus propriè strictèq; sic dictum Confessorem Classis Posterioris asseramus Martinum nostrum Lutherum, quippe qui pari jure Confessoribus adscribi mereatur, ac Martinus ille Turonensis, quem cum Gregorio M., Leone, & Sylvestro Confessoribus solenniter adscriptum esse ex Frontonis Calendario probat Cardin. Bona Opp. p. 389. a. *Neque enim Virtus ejus, ut Verba Cypriani hic suo modo applicare liceat ex Ep. 12. p. 27 aut Honor minor est, quò minus ipse quoq; inter Confessores aggregetur. Quod enim in illo est, tolerabit, quicquid tolerare paratus & promptus fuit. Qui se tormentis & morti sub oculis Dei obtulit, passus est, quicquid pati voluit. Non enim ipse tormentis, sed tormenta ipsi defuerunt. Sicut scriptum est: qui in me confessus fuerit coram Hominiibus, & ego confitebor in eum coram Patre meo, qui in cælis est: ita confessus est. Qui toleraverit usq; ad finem, hic salvus erit, dicit dominus; tolerabit, & ad finem usq; incorrupta & immaculata Virtutum suarum merita pertulit. Et iterum scriptum est, Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam Vita; & usq; ad mortem fidelis, & stabilis, & inexpugnabilis perseverabit*

D. MARTINUS LUTHERUS CONFESSOR

COROLLARIA:

I. Ingenua prorsus est Protestantium in Augustana Confessione Art. III. Abusuum p. 33. libri Conci Confessio: *Falsò accusantur Ecclesia nostræ, quod missam aboleant, retinetur enim Missa apud nos, & summâ reverentiâ celebratur; nec tamen minori cum candore confitentur iidè ex Art. Smalc. P. II. Art. II. p. 305. Quod missa in Papatu sit maxima & horrenda abominatio. Si quidè, ut verba habent, p. 307. Draconis cauda ista peperit multiplices abominationes & idololatriam.*

II. Infelicia Ecclesiæ facta & fuisse semper, & esse sub uno Papa dolemus; infeliciora verò eadem sub duobus vel tribus fuisse Papis benè novimus; ac felicissima & olim fuisse, & hodiernum ea esse sub multis Papis ultrò confitemur.

III. Si vera fuit illa amici cujusdam relatio, quam verè communicavit B. Dorſcheus Diss. de singularibus & mirandis documentis Providentiæ divinæ circa Aug. Confess. p. 25. Memini quidem me ante XX. & quod exturrit annos (edebat hæc A. 1655.) cum aliquò locutum esse, qui è Tomo illo, qui in Comitibus A. 1530. Augustæ collectus fuit, AUG. CONFESSIO-NEM, excisam esse, in archivo Moguntino vidit, non deest causa, ob quam dolere possint Orthodoxi. Quia tamen vera dicant Confessores Nostri in Præf. Libro Conci. præmissâ asserentes, se Augustanam Confessionem illic expressam cum exemplari eo, quod Imperatori ipsi exhibitum est, & in S. R. I. archivo asserbatur, contulisse, ut non reperiretur hodiè A. C. in Archivo Imperiali, nullum orthodoxæ causæ nascitur damnum, ob quod dolere possant.

SOLI DEO GLORIA!

...iis, ani-
...ederet.
...objicit
...ore po-
...m satis-
...conscio
...fessore
...iis onca
...et Paga-
...l, c. L. I.
...isse, qui

...fessore
...qui pari
...em cum
...esse ex
...rtus eius,
...nor mi-
...nillo est,
...morti sub
...sed tor-
...nibus, &
...tolera-
...incor-
...ptum
...er-

...33. libri
...im Missa
...iidē ex
...Siquidē,
...olatrias,
...eliciora
...n fuisse,

...orseheus
...Memini
...locutum
...ESSIO-
...e possint
...ramissā
...perato-
...è A. C. in
...stant.

ULB Halle
004 965 833

3

1010

194. (3)
194

D. L.

CON
MARTYR

COMITI

M
Institutâ Historiæ Ec
ad depræ
Et C

Summè Ven. in

DN. A.

ELIS

S, Th D. Eiusdem
Amplissimiq; P

PATRONI, PR
Submiss

M. JOH

MO
DISSERTA
D. XV.

IOHA

Vg
5842

U

EM,
NCTUM,

NSIBUS

,
viori collatione,
riam,
n,

tis THEOL.

DANI-
STII,

o. Consistorialis,
on Laudatæ

i
OMOTORIS
li

ottlieb

sis,
OLOGICA
AJORI

linensi.